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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou událostí v kontextu moderního

marketingu a jejich následnou aplikací v cestovním ruchu. Pro její zpracování jsou

pomocí sekundárního výzkumu shromážděna teoretická východiska, která vytvářejí

znalostní rámec event marketingu. V teoretické části práce jsou rozpracovány

filosofické aspekty, typologie událostí a legislativa, jakož i instituce a korporace

působící v oboru. Zvláštní pozornost je věnována destinačnímu managementu,

významu spolupráce při realizaci událostí a jejich udržitelnosti. V praktické části je

proveden vlastní výzkum dotazníkového šetření, zaměřující se na přístupy

organizátorů Designbloku k event marketingu, zúčastněné pozorování zkoumající

tvorbu specifického prostředí pro Designblok 2016 a analýza publicity na sociálních

sítích pomocí Socialbakers. V závěru práce jsou shrnuty poznatky výzkumu, jehož

kritické zhodnocení slouží jako vzor pro tvorbu vlastního projektu a následnou

komparaci s událostí Designblok 2016.
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Annotation

Title: Event Marketing in Tourism

This bachelor thesis examines the phenomenon of events in connection with

modern marketing and the following application in tourism industry. To better

understand event marketing, an analysis of secondary data is provided, creating the

basis for the empirical research. The theoretical part examines the philosophy of

tourism events and typology as well as the institutions and corporations in the

tourism industry. A special focus is dedicated to destination management and co-

operation considering sustainable aspects of events. In the practical part the research

using a questionnaire survey is provided focusing on the approach of the organizers

of Designblok 2016 towards event marketing. An observation of the creation of the

specific environment for the event is described. Publicity on social media is examined

via Socialbakers analysing the data provided. In the conclusion, an evaluation of the

results is presented of which divergence is used for the construction of the project

and the following comparison with Designblok 2016.
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1 Úvod

Význam událostí je v 21. století bezesporu na vzestupu. Lidé organizovali události

již od pradávna; počínaje oslavami narození či honem na mamuta, přes hostinu po

jeho polapení, až po pohřební rituály. Na tyto události se sjížděli účastníci z různých

míst, z různých důvodů a společně tak vytvářeli význam jednotlivých událostí.

Události byly tedy používány jako nástroj nevšednosti, jako něco výjimečného,

časově omezeného a účast na nich přinášela jedinci buď individuální užitek, zážitek

nebo posílení jeho společenského postavení. To vše v podstatě přetrvává dodnes.

V kontextu moderního marketingu a cestovního ruchu je velmi důležité vědět

především jakou událost zorganizovat, kde a pro koho. Faktor času je jeden

z nejvýznamnějších a je potřeba optimalizovat úsilí při včasném zabezpečení připrav

události tak, aby bylo možné následně maximalizovat užitek z ní. Z tohoto důvodu se

bakalářská práce orientuje zejména na takové události, u kterých je možné aplikovat

marketingové a manažerské přístupy, tj. plánované události.

Událost lze vytvořit prakticky z čehokoliv, avšak ne každá událost má potenciál

budoucího rozvoje, který je z pohledu cestovního ruchu klíčovým prvkem

udržitelnosti událostí a ziskovosti, a ne pro každou událost lze vytvářet marketing.

Zatímco se některé události pořádají až po jejich vzniku, jiné se plánují několik let

dopředu.

Správně načasovaná událost může pomoci místním podnikatelům z krize či

zachránit významné přírodní prvky v krajině tím, že odkloní přílivy návštěvníků do

jiného místa. Z tohoto důvodu je potřeba brát event marketing jako ucelený pojem,

který sahá do všech oblastí lidského života, přírodní krajiny a ekonomiky.

Zatímco se jednotlivé zdroje zabývají většinou užšími pojetími event marketingu,

v této práci bude na problematiku nahlíženo jako na ucelený fenomén, jehož

základním stavebním kamenem je událost jako produkt CR. Ta se koná z mnoha

důvodů a za účasti různých osob a subjektů ze soukromé i státní sféry, jejichž cílem

nemusí být pouze zisk.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je pomocí hloubkového sekundárního výzkumu

literárních zdrojů a empirického výzkumu vymezit procesy, postupy a dopady event

marketingu na cestovní ruch. Podrobně analyzována bude událost Designblok 2016,

pro kterou budou zmapovány přístupy organizátorů k event marketingu. V práci bude

na základě analýzy Designbloku vytvořen i vlastní projekt event marketingu na

konceptuální úrovni.

3 Metodika zpracování

Pro vlastní výzkum event marketingu (dále jen „EM“) a jeho aplikaci v praktické

části práce budou použity následující metody empirického výzkumu:

Myšlenkové postupy

• analýza – literární zdroje,

• klasifikace – třídění (viz Obrázek 1),

• syntéza – grafická reprezentace a tvorba schémat,

• komparace – literární zdroje, Designbloku a vlastního projektu WeCreate!

Empirické postupy

• zúčastněné pozorování – účast na Designbloku,

• dotazníkové šetření – rozhovor s PR Designbloku,

• sekundární výzkum – literárních zdrojů, analýza Socialbakers.

3.1 Výzkumné otázky

1. Došlo k dodržení slibu nevšedního zážitku ze strany organizátorů Designbloku a

udržitelnosti události?

2. Jak intenzivní byl marketing Designbloku vedený na sociálních sítích (Facebook

a Instagram) a zacílení na různé segmenty?

3. V jaké míře se partneři a organizace destinačního managementu aktivně podílejí

(spoluvytváří) na tvorbě události a event marketingu?

4. Došlo k využití realizačních předpokladů při výběru místa konání události a

současně ke zhodnocení a tvorbě suprastruktury a zachování kulturních hodnot?

5. Co působí na percepci události a jaký obsah přináší uživatelům sociálních sítí

největší společenský kapitál a vytváří tak obraz události?
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6. Jak lze aplikovat poznatky a výstupy z analýzy Designbloku při tvorbě vlastního

projektu WeCreate!?

7. Jakou mírou přispívají jednotlivé kroky při event managementu (analýza,

plánování, implementace, evaluace) k tvorbě reprezentativního event

marketingu?

První otázka se zabývá tvorbou specifického prostředí a jedinečností vybraných

úkazů a praktik, které lze spatřit a prožít pouze při události v momentě jejího

spuštění. Pro zodpovězení otázky bude použit výzkum zúčastněného pozorování

s přímou účastí na Designbloku, analýza zdrojů a dotazníkové šetření.

Druhá otázka zkoumá online marketing na sociálních sítích, které byly

organizátory Designbloku použity pro sdílení obsahu a šíření/podporu publicity,

zejména na Facebooku a Instagramu. Pro formulaci odpovědi bude provedena

analýza dat vygenerovaných na Socialbakers, která monitoruje aktivitu na sociálních

sítích a následně ji graficky znázorňuje.

Třetí výzkumná otázka se zabývá mírou spolupráce účastníků při tvorbě event

marketingu, zejména využitím benefitů z použití referencí, tvorbou marketingových

kanálů a směnou ve vztahu B2B. Pro ověření otázky bude použit výzkum

dotazníkového šetření s PR události Designblok.

Čtvrtá otázka hodnotí snahy organizátorů o využití tří stupňů předpokladů pro

zhodnocení potenciálu cestovního ruchu, zejména sleduje využití realizačních

předpokladů v místě konání Designbloku a tvorbu suprastruktury v něm. Výzkum

použitý pro nalezení odpovědí bude založený na zúčastněném pozorování v terénu

při účasti na události.

Pátá výzkumná otázka zkoumá poutače pozornosti a ikonická místa v místě

konání události, se kterými se pojí interaktivní prvky nebo jednotlivé značky, při

současném využití sociálních sítí. Jako výzkum bude provedena analýza Instagramu

na Socialbakers, která se zaměřuje na vizuální stránku obsahu.

Šestá otázka kriticky hodnotí výsledky výzkumu při události Designblok a

rozpracovává návrh na zlepšení v podobě tvorby nového projektu WeCreate!, pro

který formuluje filosofii a prostředí pro tvorbu event marketingu. Jako výzkum bude

použita metoda komparace, jejíž výsledky budou shrnuty v závěru práce.

4

Poslední výzkumná otázka se bude zabývat jednotlivými fázemi event

managementu, pro které se vytváří event marketing (jak lze rozhodovat, aby bylo

efektivně dosaženo marketingových cílů). Do každé z fází v praktické části budou

zapracovány marketingové činnosti, které zrcadlí snahy managementu. Výzkum event

managementu bude probíhat pomocí dotazníkového šetření.

3.2 Analýza

Analýza zdrojů pojednávajících o event marketingu bude provedena za účelem

zjištění vzájemných vztahů mezi odbornými publikacemi a informacemi, které nejsou


[…]


c) Přijímáte dobrovolníky a na co?

d) Přijímáte brigádníky a na co?

e) Vyžaduje se v rámci firemní kultury dress code pro některé z výše zmíněných

účastníků?

f) Využíváte personálních služeb při outsourcingu? (ochranka, úklid atd.)

2. Činnost teamu – portfolio událostí

a) Jaká je primární činnost (poslání, vize, cíl) produkčního teamu Designbloku?

b) Co patří mezi vedlejší činnost teamu?

3. Marketingový team

a) PR – Na jaké aktivity se primárně soustředíte?
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b) V časovém horizontu jednoho roku, jak jsou rozloženy marketingové aktivity?

(vyjednávání s partnery – sponzory, spolutvůrci, tvorba příspěvků na FB,

Instagram, atd.)

4. Marketingová strategie

a) Na čem je postavená marketingová strategie?

5. Reference

a) Je pro Vás získání kvalitních značek a známých jmen klíčové nebo jde o

iniciativu Vašich partnerů?

b) Na základě, čeho se vybírají partneři pro Designblok? (filosofie, společné vize,

sympatie, sponzoring)

6. Marketingové kanály

a) Jaký způsob oslovení potenciálních účastníků je využíván?

b) Informují Vás vystavovatelé o efektivitě jejich účasti při Designblok? (navýšení

příjmů, získaní sponzorů)

7. Analýza a výzkum

a) Provádíte analýzu externího prostředí PEST před konáním eventu?

(konkurence, průzkum trhu)

b) Provádíte výzkum pro zefektivnění propagace na sociálních sítích?

c) Získáváte informace o svých návštěvnících za účelem zacílení na určité

segmenty? (země původu, destinace)

d) Provádíte vy sami nějaký další výzkum nebo využíváte služeb marketingových

agentur?

8. Definice služeb

a) Jaké jsou hlavní služby poskytované Profil Media, s. r. o. při Designblok?

b) Jaká je míra outsourcingu ve spektru poskytovaných služeb?

c) Jaký je podíl služeb vlastních a služeb zprostředkovaných?

d) Roste spektrum služeb v průběhu dalších let, respektive, služby, které zajišťuje

Profil Media, s. r. o.?
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9. Dobročinnost

a) Jaké aktivity lze označit za dobročinné, respektive, za cause related marketing

a jaký jim přiřazujete význam?

10. VIP

a) Jaké výhody mají ti, co si zakoupí balíček VIP pro dva, kromě těch, které jsou v

balíčku zahrnuty?

b) Kdo z účastníků je dále považován za VIP?

11. Účastníci

a) Jakým způsobem se oslovují potenciální vystavovatelé a umělci a z čí

iniciativy?

b) Na základě, jakých kritérií se vybírají vystavovatelé a účastníci ne eventu?

c) Jakým způsobem oslovujete potenciální sponzory a partnery?

d) Spolupracujete s dalšími institucemi, které neuvádíte v seznamu partnerů,

kteří Vám pomáhají, avšak za pomoc nic nepožadují? (vyjma komerčních

dodavatelů)

12. Návštěvníci

a) Jaký je celkový počet návštěvníků Designbloku 2016 a jaký je podíl na

sníženém vstupném?

13. Ekonomika

a) Bylo by možné nahlédnout do rozvahy Profil Media, s. r. o. ještě před jejím

publikováním?

b) Bylo by možné nahlédnout do výkazu zisků a ztrát?

c) Jaké je složení nákladů? (poměrově, náklady na marketing, pronájem, energie)

14. Venue

a) Na základě, jakých kritérií a požadavků se vybírá místo konání události?

b) Má pražské výstaviště potenciál pro venue pro Designblok 2017?

15. Propagace

a) V jaké míře a intenzitě propagují partneři Designblok a kteří?

b) Byla zaplacena reklama na Google a na Facebook (reklama online)?
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c) Poskytují Vám někteří partneři propagaci gratis výměnou za publikaci jejich

jména? (BigBoard)

d) Jaká byla cena mediální kampaně a co vše zahrnuje? (pro porovnání: V roce

2013 byla hodnota mediální kampaně 6,3 mil. CZK)

e) Jak široká je Vaše publikační činnost (publikační portfolio)?

f) Zvete média a novináře za účelem cílené publicity, případně, kolik novinářů se

akreditovalo?

16. Dodavatelé

a) Na základě, jakých kritérií se vybírají exkluzivní dodavatelé (oficiální)?

9.2 Příloha č. 2: Předmět výzkumu pro zúčastněné pozorování

Event marketing v cestovním ruchu

Bakalářská práce

Zúčastněné pozorování – záznamový arch

1. Suprastruktura

pozorované oblasti:

a) přístupnost z centra (MHD, vstup do areálu)

b) speciální požadavky (bezbariérový přístup na Výstavišti, tlumočník)

c) parkování vozidel

d) možnost platby platební kartou

e) teplota v místnostech (klimatizace)

f) catering

g) připojení (signál, Wi-Fi)

2. Management davu

pozorované oblasti:
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a) tvorba front (před vstupem, při vstupech, při cateringu, šatna, WC)

b) poutače pozornosti (místa shluku, čas potřebný pro vstřebání)

c) kapacita v místnostech (sezení, stání, prostor pro volný pohyb)

3. Šestý smysl

pozorované oblasti:

a) hmat (materiály)

b) sluch (hluk, hudba, umělé zvuky)

c) čich (vůně a pachy)

d) chuť (při cateringu)

e) zrak (design, estetika, půvab, vkus)

4. Merchandise

pozorované oblasti:

a) umístění prodejní plochy

b) ergonomie

c) poutače pozornosti

d) možnost platby platební kartou

e) nabídka (kvalita a kvantita, nabízený sortiment, nabídka gratis, obaly)

5. Interaktivní služby

pozorované oblasti:

a) kvantita interaktivních služeb

b) intenzita face-to-face komunikace

c) výstup z interakce
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