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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru × ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ × ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu × ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu × ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ × ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ × ☐ ☐

Práce s literaturou × ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ × ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ × ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce × ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ × ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ × ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce ve skutečně velkém rozsahu shrnuje teoretické poznatky ke zkoumané
problematice event marketingu. Teorie je ovšem pojata do značné míry odtrženě od reálné
aplikace a není doplněna například o jednoduché praktické příklady.

Praktická část je opět převážně popisná, se silnou vazbou na teorii, vlastní analytická část je
minimalizována. Převzetí výsledků externího dotazování je sice pro práci přínosem, ale
zároveň omezuje uplatnění vlastního přínosu studenta ke zpracovávanému tématu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce představuje dostatečná východiska pro zpracování daného tématu, i
když se zaměřuje na problematiku event marketingu skutečně ze široka a spojuje značné
množství dostupných zdrojů poznatků. Do značné míry však opomíjí význam propojení
těchto teoretických poznatků právě s praktickou aplikací a rovněž s kreativitou v oblasti
marketingových nástrojů.
V praktické části je postavena na Designbloku, jako události využívající event marketingu.
Na základě studentem provedené analýzy získaných dat, dotazníkového výzkumu a
vlastních pozorování byl zpracován výstup práce v podobě vyhodnocení předem
stanovených výzkumných otázek. Student zároveň vytyčuje i možnosti budoucího dalšího
výzkumu v oblasti event marketingu. Závěry práce jsou odpovídající zpracovaným
analýzám. Cíle práce byly studentem naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Pro jaký typ událostí či akcí může být event marketing významným přínosem?

2. Jaký dopad může mít trvalé zapojení event marketingu na komplexní komunikační mix
vybrané firmy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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